
 

                                                                                                                                
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE 
GESTIÓN DE BOSQUES Y 
FAUNA SILVESTRE 

GERENCIA DE LA 
AUTORIDAD REGIONAL 
AMBIENTAL 

GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
T4QLFAF 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

 
 
 
 
 

VISTO: 

La Resolución Directoral N° 42-2023-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/ARA/DEGBFS/D   de fecha  

18 de Octubre del año 2023 sobre transferencia de producto forestal maderable a la Municipalidad 

Provincial de  Bongara, se procede  a corregir conforme a ley  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley Nº 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley 

Nº 27902, establece que los Gobiernos Regionales son Personas Jurídicas de Derecho Público, con 

autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia constituyendo para su 

administración económica y financiero un pliego presupuestal. 

 

Que, por Decreto Supremo Nº 011-2007-AG, se aprobó la transferencia de las facultades que 

corresponden a las funciones específicas de los literales “e” y “q” del artículo 51º de la Ley Nº 27867, Ley 

Orgánica de los Gobiernos Regionales, por parte del ex Instituto Nacional de Recursos Naturales – 

INRENA a los Gobiernos Regionales que suscriban el acta de entrega y recepción;  

 

Que, teniendo en cuenta el  Reglamento y Organización y Funciones del Gobierno Regional de 

Amazonas aprobado mediante la Ordenanza Regional N° 003-2021-Gobierno Regional Amazonas /CR y 

la Ley Nro. 27444, que en el numeral  212.1 del  artículo 212° dice: Los errores material o aritmético en 

los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o 

a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 

decisión; se debe proceder a rectificar la Resolución Directoral N° 42-2023-GOBIERNO REGIONAL 

AMAZONAS/ARA/DEGBFS/D  en lo que corresponde al producto forestal transferido y se rectifica con los 

siguientes detalles.  

 

Cuadro 01 

N° Acta de 
intervenció

n 

Resolución de 
decomiso 

Nombre 
científico 

Descripción 

N° 
piezas 

transferi
das 

V° pt 
transferid

o 

V° m3 
transferido 

Ubicación 

003 - 2021 RD-36-2021 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

13 194 0.45 Almacén PCFFS-CQ 

002 - 2022 RD-07-2022 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

11 233 0.54 Almacén PCFFS-CQ 



 

                                                                                                                                
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE 
GESTIÓN DE BOSQUES Y 
FAUNA SILVESTRE 

GERENCIA DE LA 
AUTORIDAD REGIONAL 
AMBIENTAL 

GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
T4QLFAF 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

009 - 2022 RD-05-2023 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

63 682 2 Almacén PCFFS-CQ 

015 - 2022 RD-057-2022 Virola sp. 
madera 
aserrada 

25 658 1.55 Almacén PCFFS-CQ 

015 - 2022 RD-057-2022 Sterculia sp 
madera 
aserrada 

68 1635 3.86 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-08-2023 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

56 677 1.597 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-08-2023 Cordia alliodora 
madera 
aserrada 

33 482 1.136 Almacén PCFFS-CQ 

002 - 2023 RD-09-2023 Cordia sp 
madera 
aserrada 

16 270 0.637 Almacén PCFFS-CQ 

004 - 2023 RD-038-2023 Cordia sp 
madera 
aserrada 

14 237 0.559 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-25-2023 
Cedrelinga 

cateniformis 
madera 
aserrada 

10 409.498 0.965 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-25-2023 
Copaifera 
reticulata 

madera 
aserrada 

13 795.83 1.877 Almacén PCFFS-CQ 

002 - 2023 RD-014-2023 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

72 837 1.97 
Almacén 

Chachapoyas 

006-2023 RD-36-2023 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

22 392 0.925 
Almacén 

Chachapoyas 

002-2023 RD-09-2023 Cordia alliodora 
madera 
aserrada 

16 270 0.637 Almacén PCFFS-CQ 

TOTAL 432 7772.328 18.703 

  

Que, contando con el  visto bueno del área de Asesoría Legal, la  Dirección Ejecutiva de  Gestión de 

Bosques y de Fauna Silvestre, en uso de las facultades conferidas a este Despacho. 

 

RESUELVE: RECTIFICAR la Resolución Directoral N° 42-2023-GOBIERNO REGIONAL 

AMAZONAS/ARA/DEGBFS/D   de  fecha   18  de  Octubre del año 2023,  habiéndose transferido la 

cantidad  de  7772.328 PT  del   producto  forestal, conforme al siguiente cuadro:   

 

Cuadro 01 

N° Acta de 
intervención 

Resolución de 
decomiso 

Nombre 
científico 

Descrip. 
N° piezas 

transferidas 
V° pt 

transferido 
V° m3 
transf. 

Ubicación 

003 - 2021 RD-36-2021 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

13 194 0.45 Almacén PCFFS-CQ 

002 - 2022 RD-07-2022 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

11 233 0.54 Almacén PCFFS-CQ 

009 - 2022 RD-05-2023 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

63 682 2 Almacén PCFFS-CQ 

015 - 2022 RD-057-2022 Virola sp. 
madera 
aserrada 

25 658 1.55 Almacén PCFFS-CQ 

015 - 2022 RD-057-2022 Sterculia sp 
madera 
aserrada 

68 1635 3.86 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-08-2023 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

56 677 1.597 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-08-2023 
Cordia 

alliodora 
madera 
aserrada 

33 482 1.136 Almacén PCFFS-CQ 



 

                                                                                                                                
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE 
GESTIÓN DE BOSQUES Y 
FAUNA SILVESTRE 

GERENCIA DE LA 
AUTORIDAD REGIONAL 
AMBIENTAL 

GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional 
Amazonas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria 
Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web:  https://sgd.regionamazonas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
T4QLFAF 

www.gob.pe/regionamazonas 
Jr. Ortiz Arrieta N° 1250 

Chachapoyas – Amazonas 

002 - 2023 RD-09-2023 Cordia sp 
madera 
aserrada 

16 270 0.637 Almacén PCFFS-CQ 

004 - 2023 RD-038-2023 Cordia sp 
madera 
aserrada 

14 237 0.559 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-25-2023 
Cedrelinga 
cateniformis 

madera 
aserrada 

10 409.498 0.965 Almacén PCFFS-CQ 

001 - 2023 RD-25-2023 
Copaifera 
reticulata 

madera 
aserrada 

13 795.83 1.877 Almacén PCFFS-CQ 

002 - 2023 RD-014-2023 
Cedrela 
montana 

madera 
aserrada 

72 837 1.97 
Almacén 

Chachapoyas 

006-2023 RD-36-2023 Cedrela sp 
madera 
aserrada 

22 392 0.925 
Almacén 

Chachapoyas 

002-2023 RD-09-2023 
Cordia 

alliodora 
madera 
aserrada 

16 270 0.637 Almacén PCFFS-CQ 

TOTAL 432 7772.328 18.703 

  

 

ARTICULO  SEGUNDO .- NOTIFICAR  a la instancia respectivas de la Autoridad Regional Ambiental, 

para los fines pertinentes. 

 

 

 

 

Documento firmado digitalmente 

WILSON CARRASCO BARTUREN 
DIRECTOR EJECUTIVO 

000721 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE GESTIÓN DE BOSQUES Y FAUNA SILVESTRE 
 
 
WCB/vva 
CC.: cc.: 

 


		2024-03-05T15:52:49-0500
	VENTURA ARISTA VICTOR HUMBERTO FIR 10201982 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE DIRECCION EJECUTIVA REGIONAL N°  000012-2024-G.R.AMAZONAS/GARA-DEGBFS
	2024-03-05T17:17:06-0500
	Chachapoyas
	CARRASCO BARTUREN WILSON FIR 42963672 hard
	Soy el autor del documento




